
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33001 9Quarta-feira, 28 DE OUTUBRO DE 2015

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 048/2015
O BANPARÁ S/A comunica a publicação do Edital da licitação em 
epígrafe, conforme abaixo:
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviços de transporte de numerário, processamento e 
custódia para a Unidade de Terra Santa - Pará, em conformidade 
com as disposições, especifi cações, condições e exigências deste 
Edital e seus Anexos.
Data: 11.11.2015         Hora: 11h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br   UASG: 925803
OBS: O EDITAL encontra-se disponível nos sites www.
banpara.b.br / www.compraspara.pa.gov.br / www.comprasnet.
gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo 
estará disponível na CPL situada na Av. Presidente Vargas, 251 
- 1º andar - Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, podendo 
inclusive,  ser solicitado também por e-mail: cpl@banparanet.
com.br.
Vera Morgado
Pregoeira

Protocolo 891705

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA Nº:  16/2015
DATA: 22/10/2015
VALOR: R$-1.332.000,00 (Hum milhão, trezentos e trinta e dois 
mil reais)
OBJETO: Locação comercial de um (01) bem imóvel urbano 
situado na Avenida 07 de Setembro, nº 384 - Bairro:Paraense, 
CEP: 68.665-000, Município de Garrafão Do Norte/PA
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso X da lei 8.666/93
CONTRATADO: S& K Administradora de imóveis Ltda
ENDEREÇO:  Trav. Humaitá, 1598, sala 01 - Bairro: Marco
CEP:   66.093-400                 CIDADE: Belém/PA
TELEFONE: (091) 3181-7000
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo 891279

.

.

JUNTA COMERCIAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

 PORTARIA Nº 249/15 de 23-10-2015. Art. 1º CONCEDER 
Licença Prêmio de 30 (trinta) dias a servidora Marlene Fernandes 
da Cunha, matrícula nº 2022222/1, Assistente Administrativo B, 
no período de 09/11/2015 a 08/12/2015, referente ao triênio de 
2006/2009, conforme Processo Administrativo nº 2015/429160. 
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo 891488

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

 PORTARIA Nº 251/15 de 23-10-2015. Art. 1º CONCEDER 
Licença para Tratamento de Saúde a servidora Silvia Roberta 
de Souza Borges Gomes, matrícula nº 7006179/1, Assistente 
Técnico, no período de 14-09-2015 à 29-01-2016, conforme 
processo nº 2015/453804. CILENE MOREIRA SABINO DE 
OLIVEIRA-Presidente

Protocolo 891637

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 250/15 de 23-10-2015. Art. 1º CONCEDER 
Suprimento de Fundos ao servidor Gilson Félix Gaby Bógea, 
Coordenador Regional, matrícula nº 55589423/1 e CPF 
nº 151.665.112-04, no valor de R$ 1.650,00 (Hum mil, 
seiscentos e cincoenta reais), para atendimento das despesas 
de pronto pagamento desta Autarquia, no período de 
01.11.2015 a 30.11.2015, conforme discriminação a seguir: 
72201.23125.1347.6392-Expansão do Registro Mercantil; 
33903096-Material de Consumo-R$ 200,00; 33903996-Outros 

Serviços de Terceiros-PJ-R$ 1.000,00; 33903696-Outros 
Serviços de Terceiros-PF R$ 450,00; Total: R$ 1.650,00. Art. 2º  
Fica o servidor obrigado a prestar contas dos valores recebidos, 
no prazo de 15 (quinze) dias, contados a partir do término 
do prazo indicado no art. 1º. CILENE MOREIRA SABINO DE 
OLIVEIRA-Presidente

Protocolo 891498

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº.252/15 de 23-10-2015. Art. 1º CONCEDER aos 
servidores Marcelo Sá Pantoja, Assessor, matrícula nº 5850843/2 
e CPF nº 158.177.922-49, Antonio Avelino Ataide Dias, Motorista 
A, matrícula nº 5760453/1 e CPF nº 159.504.172-91, 1 (uma) 
diária, no valor de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais), a 
cada um, para verifi car espaço físico cedido pela Prefeitura de 
São Miguel do Guamá, afi m de alocar Unidade da Jucepa, no dia 
14-10-2015. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo 891509

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 550 DE 26 DE OUTUBRO DE 2015
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 0045/2015-GS de 
28/01/2015, publicada no DOE nº. 32.820 de 02/02/2015 e,
CONSIDERANDO os termos da Correspondência Interna nº 
097/2015-DIOR;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ALTINO CHAVES LIMA DE ARAÚJO, Id 
Funcional  nº 5310083/1, ocupante do cargo de Coordenador, 
lotado na Coordenadoria Setorial de Promoção Social/DIOR, para 
responder pela Diretoria de Orçamento, durante o impedimento 
do titular, no período de 01/12/2015 a 30/12/2015.
Dê-se Ciência, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 26 de outubro de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 891268

PORTARIA Nº 551 DE 26 DE OUTUBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Planejamento, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental nº 401 
de 01 de Janeiro de 2015, publicado no DOE nº. 32.798 de 
01/01/2015,
CONSIDERANDO os termos da Correspondência Interna nº 
032/2015-DIAFI;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO, 
Id Funcional nº 5632579/3, ocupante do cargo de Administrador/
Coordenador, lotada na Coordenadoria de Recursos Humanos, 
para responder pela Diretoria Administrativa e Financeira, 
durante o impedimento da titular, no período de 17/12/2015 a 
15/01/2016.
Dê-se Ciência, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 26 de outubro de 2015.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo 891784

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 3º
Convênio: 033/2014
Objeto: Prorrogar “de ofi cío” o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 27/10/2015
Vigência: 01/11/2015 a 29/04/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Eldorado do Carajás
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 891564
Termo Aditivo: 3º
Convênio: 041/2014
Objeto: Prorrogar “de ofi cío” o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 27/10/2015
Vigência: 01/11/2015 a 29/01/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Eldorado do Carajás
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 891567

Termo Aditivo: 3º
Convênio: 065/2014

Objeto: Prorrogar “de ofi cío” o Prazo de Vigência

Data da Assinatura: 27/10/2015

Vigência: 01/11/2015 a 29/01/2016

Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Ourém
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 891570

Termo Aditivo: 4º
Convênio: 022/2013
Objeto: Prorrogar “de ofi cío” o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 27/10/2015
Vigência: 01/11/2015 a 29/01/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Pau D’ Arco
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 891573

Termo Aditivo: 2º
Convênio: 137/2014
Objeto: Prorrogar “de ofi cío” o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 27/10/2015
Vigência: 01/11/2015 a 29/04/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Santa Maria do Pará
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 891575

Termo Aditivo: 4º
Convênio: 010/2014
Objeto: Prorrogar “de ofi cío” o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 27/10/2015
Vigência: 01/11/2015 a 30/03/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Terra Santa
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 891578

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 553, DE 26 DE OUTUBRO DE 2015
Diretora Administrativa e Financeira, usando de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº 0045-SEPLAN, de 28 de 
janeiro de 2015, e considerando o disposto no art. 74 da Lei 
n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e considerando a CI nº 
051/2015 - DICAP,
RESOLVE:
CONCEDER 27(vinte e sete) dias restantes de férias, para 
o período de 16/12/2015 a 11/01/2016, ao servidor Athos 
Candeias Loureiro de Alcantara, matrícula nº 57173473/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública/Coordenador, 
lotado na Coordenadoria de Monitoramento e Contratos/DICAP, 
concedidas através da PORTARIA Nº 900/2014, de 02/12/2014 
e interrompidas pela PORTARIA Nº 0033/2015 de 21/01/2015, 
publicada no DOE nº 32.814, de 23/01/2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento,  26 de outubro de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 891471

PORTARIA Nº 552, DE 26 DE OUTUBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Planejamento, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental nº 401 
de 01 de Janeiro de 2015, publicado no DOE nº. 32.798 de 
01/01/2015,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a servidora 
Flávia Christiane de Alcântara Figueira, matrícula nº 54182612/5, 
ocupante do cargo de Diretora Administrativa e Financeira, lotada 
na referida Diretoria, no período de 17/12/2015 a 15/01/2016, 
referente ao exercício 2013/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento,  26 de outubro de 2015.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo 891779


